



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA  
DIVISION DE ANALISIS CONTABLE

- 10 -

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2018  
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$) (O MILES DE DOLARES (MUS\$) SEGÚN CORRESPONDA)  
ENTIDAD: CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES

INGRESOS		PPTO. VGTE. 2018	EJECUCION															
CÓDIGO	DENOMINACIONES		ENE	FEB	MAR	ACUM. AL 1T	ABR	MAY	JUN	ACUM. AL 2T	JUL	AGO	SEP	ACUM. AL 3T	OCT	NOV	DIC	ACUM. AL 4T
<b>1</b>	<b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>	<b>1.849.652</b>	<b>22.961</b>	<b>24.564</b>	<b>37.575</b>	<b>85.100</b>	<b>99.367</b>	<b>9.220</b>	<b>109.004</b>	<b>302.691</b>	<b>151.846</b>	<b>85.424</b>	<b>83.118</b>	<b>623.079</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Venta de Bienes y Servicios	1.849.652	22.961	24.564	37.575	85.100	99.367	9.220	109.004	302.691	151.846	85.424	83.118	623.079				
2	Canon y/o Peajes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
<b>2</b>	<b>RENTA DE INVERSIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4</b>	<b>VENTA DE ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>110</b>	<b>110</b>	<b>452</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>562</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>562</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
41	Activos Físicos	0	0	0	110	110	452	0	0	562	0	0	0	562	0	0	0	0
1	Ingresos de Enajenaciones del Año	0	0	0	110	110	452	0	0	562	0	0	0	562	0	0	0	0
2	Cuotas de Ventas a Plazo de Años Anteriores	0			0	0	0			0		0		0	0	0	0	0
42	Activos Financieros	0			0	0	0			0		0		0				0
<b>5</b>	<b>RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
51	Préstamos Concedidos a Terceros	0			0	0	0			0		0		0				0
52	Préstamos al Personal	0			0	0	0			0		0		0				0
<b>6</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>3.906.793</b>	<b>260.284</b>	<b>260.284</b>	<b>261.033</b>	<b>781.601</b>	<b>441.802</b>	<b>388.283</b>	<b>250.283</b>	<b>1.861.969</b>	<b>312.342</b>	<b>250.284</b>	<b>326.152</b>	<b>2.750.747</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
61	Del Sector Privado	0				0				0				0				0
62	Del Sector Público	3.906.793	260.284	260.284	261.033	781.601	441.802	388.283	250.283	1.861.969	312.342	250.284	326.152	2.750.747	0	0	0	0
1	Recuperación de Impuestos	0	0	0	750	750	0	0	0	750	0	0	0	750				0
2	Aportes Gobierno Regional	0				0	0	0	0	0				0				0
4	Subsecretaría de Agricultura	3.352.449	260.284	260.284	260.283	780.851	441.802	250.283	250.283	1.723.219	312.342	250.284	326.152	2.611.997				0
5	Oficina de Estudios y Políticas Agrarias	554.344	0	0	0	0	0	138.000	0	138.000	0	0	0	138.000				0
63	De Empresas Públicas					0				0				0	0	0	0	0
1	Metro					0				0				0				0
<b>7</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>0</b>	<b>2.050</b>	<b>-63</b>	<b>187</b>	<b>2.174</b>	<b>235</b>	<b>73</b>	<b>35</b>	<b>2.517</b>	<b>1.429</b>	<b>56</b>	<b>202</b>	<b>4.204</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
71	Fondos de Terceros	0	0			0				0				0				0
72	Operaciones de Cambio	0	0			0				0				0				0
79	Otros	0	2.050	-63	187	2.174	235	73	35	2.517	1.429	56	202	4.204				0
<b>8</b>	<b>ENDEUDAMIENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
81	Préstamos Internos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Corto Plazo					0				0				0				0



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA  
DIVISION DE ANALISIS CONTABLE

- 11 -

INGRESOS		PPTO. VGTE. 2018	ENE	FEB	MAR	ACUM. AL 1T	ABR	MAY	JUN	ACUM. AL 2T	JUL	AGO	SEP	ACUM. AL 3T	OCT	NOV	DIC	ACUM. AL 4T
CÓDIGO	DENOMINACIONES																	
2	Largo Plazo	0				0				0				0	0	0	0	0
82	Préstamos Externos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Corto Plazo					0				0				0				0
2	Largo Plazo					0				0				0				0
83	Colocación de Valores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Internos					0				0				0				0
2	Externos					0				0				0				0
84	Créditos de Proveedores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Internos					0				0				0				0
2	Externos					0				0				0				0
85	Aportes Financieros Reembolsables					0				0				0				0
<b>SUBTOTALES</b>		<b>5.756.445</b>	<b>285.295</b>	<b>284.785</b>	<b>298.905</b>	<b>868.985</b>	<b>541.856</b>	<b>397.576</b>	<b>359.322</b>	<b>2.167.739</b>	<b>465.617</b>	<b>335.764</b>	<b>409.472</b>	<b>3.378.592</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11	SALDO INICIAL DE CAJA	<b>139.063</b>	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx
<b>TOTALES</b>		<b>5.895.508</b>	<b>285.295</b>	<b>284.785</b>	<b>298.905</b>	<b>868.985</b>	<b>541.856</b>	<b>397.576</b>	<b>359.322</b>	<b>2.167.739</b>	<b>465.617</b>	<b>335.764</b>	<b>409.472</b>	<b>3.378.592</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA  
DIVISION DE ANALISIS CONTABLE

- 12 -

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2018  
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$) (O MILES DE DOLARES (MUS\$) SEGÚN CORRESPONDA)  
ENTIDAD: CENTRO DE INFORMACION DE RECURSOS NATURALES

GASTOS		PPTO. VGTE. 2018	EJECUCION															
CÓDIGO	DENOMINACIONES		ENE	FEB	MAR	ACUM. AL 1T	ABR	MAY	JUN	ACUM. AL 2T	JUL	AGO	SEP	ACUM. AL 3T	OCT	NOV	DIC	ACUM. AL 4T
<b>21</b>	<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>3.454.476</b>	<b>306.357</b>	<b>280.554</b>	<b>293.657</b>	<b>880.568</b>	<b>261.329</b>	<b>222.463</b>	<b>219.652</b>	<b>1.584.012</b>	<b>224.510</b>	<b>221.880</b>	<b>260.375</b>	<b>2.290.777</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Remuneraciones Fijas	2.429.516	220.237	209.898	204.597	634.732	195.771	183.112	185.097	1.198.712	185.935	182.043	184.353	1.751.043				
2	Remuneraciones Variables	510.040	14.168	14.089	25.111	53.368	13.526	15.712	9.264	91.870	9.031	13.100	20.737	134.738	0	0	0	0
1	Bonos de Cumplimiento de Metas y/o Productividad	78.630	6.754	6.754	6.754	20.262	6.881	6.431	6.431	40.005	6.431	6.431	6.431	59.298				
2	Horas Extraordinarias	1.090	568	265	348	1.181	256	105	146	1.688	56	144	203	2.091				
3	Viáticos	62.000	3.370	1.826	12.563	17.759	2.577	6.267	454	27.057	441	4.435	2.751	34.684				
4	Otras Remuneraciones Variables	368.320	3.476	5.244	5.446	14.166	3.812	2.909	2.233	23.120	2.103	2.090	11.352	38.665				
3	Honorarios - Personas Naturales	376.360	58.615	44.648	55.129	158.392	41.114	14.552	15.639	229.697	19.222	17.540	47.117	313.576				
4	Directorio	34.330	4.343	3.179	0	7.522	2.507	1.254	1.746	13.029	2.418	1.836	0	17.283				
1	Dietas Directorio	34.330	4.343	3.179	0	7.522	2.507	1.254	1.746	13.029	2.418	1.836	0	17.283				
2	Premios de Gestión Directorio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
3	Otros Gastos Directorio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
5	Otros Gastos en Personal	104.230	8.994	8.740	8.820	26.554	8.411	7.833	7.906	50.704	7.904	7.361	8.168	74.137				
<b>23</b>	<b>BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCIÓN</b>	<b>783.510</b>	<b>58.971</b>	<b>47.225</b>	<b>29.182</b>	<b>135.378</b>	<b>42.049</b>	<b>40.045</b>	<b>59.430</b>	<b>276.902</b>	<b>58.009</b>	<b>64.363</b>	<b>57.644</b>	<b>456.918</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
24	Materias Primas y Semielaboradas	41.210	615	24	2.084	2.723	2.060	2.576	1.759	9.118	0	2.557	324	11.999				
25	Energía y Combustibles	37.200	5.592	561	3.203	9.356	5.010	2.886	2.430	19.682	2.682	3.270	2.166	27.800				
26	Servicios	512.820	26.385	37.546	11.329	75.260	19.424	22.817	36.848	154.349	38.525	38.080	36.019	266.973	0	0	0	0
1	Estudios y Asesorías	91.554	0	8.576	0	8.576	2.011	0	4.033	14.620	2.023	10.400	0	27.043				
2	Mantenimiento y Reparaciones	48.400	1.714	8.211	4.351	14.276	799	1.922	1.592	18.589	3.068	1.279	902	23.838				
3	Publicidad y Difusión	97.419	2.631	7.211	167	10.009	2.880	2.947	626	16.462	0	9.429	19.425	45.316				
4	Empresas de Servicios	273.447	22.040	13.548	6.811	42.399	13.734	17.948	30.597	104.678	32.601	16.972	15.275	169.526				
5	Otros Servicios	2.000	0	0	0	0	0	0	0	0	833	0	417	1.250				
<b>27</b>	<b>Fletes y Seguros</b>	<b>28.770</b>	<b>15.684</b>	<b>814</b>	<b>1.662</b>	<b>18.160</b>	<b>315</b>	<b>1.234</b>	<b>1.431</b>	<b>21.140</b>	<b>2.115</b>	<b>4.158</b>	<b>3.723</b>	<b>31.136</b>				
<b>28</b>	<b>Repuestos, Herramientas y Accesorios</b>	<b>6.000</b>	<b>906</b>	<b>498</b>	<b>800</b>	<b>2.204</b>	<b>398</b>	<b>2.709</b>	<b>563</b>	<b>5.874</b>	<b>0</b>	<b>155</b>	<b>200</b>	<b>6.229</b>				
<b>29</b>	<b>Gastos Generales</b>	<b>157.510</b>	<b>9.789</b>	<b>7.782</b>	<b>10.104</b>	<b>27.675</b>	<b>14.842</b>	<b>7.823</b>	<b>16.399</b>	<b>66.739</b>	<b>14.687</b>	<b>16.143</b>	<b>15.212</b>	<b>112.781</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Consumos Básicos	10.552	857	1.062	721	2.640	1.247	915	1.355	6.157	592	884	668	8.301				
2	Gastos Computacionales	3.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
3	Patentes y Otros	16.000	110	382	60	552	4.480	162	4.180	9.374	51	0	4.526	13.951				
4	Otros Gastos Generales	127.958	8.822	6.338	9.323	24.483	9.115	6.746	10.864	51.208	14.044	15.259	10.018	90.529				



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA  
DIVISION DE ANALISIS CONTABLE

- 13 -

GASTOS		PPTO. VGTE. 2018	EJECUCION															
			ENE	FEB	MAR	ACUM. AL 1T	ABR	MAY	JUN	ACUM. AL 2T	JUL	AGO	SEP	ACUM. AL 3T	OCT	NOV	DIC	ACUM. AL 4T
CÓDIGO	DENOMINACIONES																	
24	<b>DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES</b>	240.000	0	101.023	2.926	103.949	186.131	10.762	24.601	325.443	-8.925	481	14.328	331.327	0	0	0	0
30	Anticipos, Finiquitos y Otros	240.000	0	101.023	2.926	103.949	186.131	10.762	24.601	325.443	-8.925	481	14.328	331.327				
1	Finiquitos de Cargo de la Institución	240.000	0	101.023	2.926	103.949	186.131	10.762	24.601	325.443	-8.925	481	14.328	331.327				
2	Anticipo de Indemnizaciones de Cargo de la Institución	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Otras Indemnizaciones de Cargo del Fisco					0				0				0				0
25	<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	Transferencias al Sector Privado					0				0				0				0
33	Transferencias a Entidades Públicas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Dividendos a la Corporación de Fomento de la Produc.	0				0				0				0				0
2	Devoluciones Entidades Públicas					0				0				0				0
3	Otras Jardines Infantiles					0				0				0				0
34	Transferencias al Fisco	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Impuestos a la Renta D.L. N° 824 de 1974(20%)					0				0				0				0
2	Impuestos a la Renta D.L. N° 2.398 de 1978 (40%)					0				0				0				0
3	Impuesto al Valor Agregado					0	0	0	0	0				0				0
4	Dividendos, Anticipos y/o Utilidades Art. 29° DL.N°1.263 de 1975					0				0				0				0
5	Otros Impuestos					0				0				0				0
36	Cumplimiento de Sentencias Ejecutoriadas					0				0				0				0
37	De Empresas Públicas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Metro					0				0				0				0
26	<b>INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS</b>	16.000	1.930	2.862	0	4.792	0	0	0	4.792	0	0	0	4.792	0	0	0	0
40	Intereses de la Deuda Interna	16.000	1.930	2.862	0	4.792	0	0	0	4.792	0	0	0	4.792	0	0	0	0
1	Deuda con el Fisco					0	0	0	0	0	0	0	0	0				0
2	Deuda no Fiscal	16.000	1.930	2.862	0	4.792	0	0	0	4.792	0	0	0	4.792				0
41	Intereses de la Deuda Externa					0	0	0	0	0	0	0	0	0				0
42	Gastos Financieros					0	0	0	0	0	0	0	0	0				0
31	<b>INVERSION REAL</b>	1.031.645	43.358	21.189	7.731	72.278	0	15.345	41.402	129.025	22.392	17.118	12.000	180.535	0	0	0	0
51	Vehículos		0	0	0	0				0				0				0



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA  
DIVISION DE ANALISIS CONTABLE

- 14 -

GASTOS		PPTO. VGTE. 2018	EJECUCION															
			ENE	FEB	MAR	ACUM. AL 1T	ABR	MAY	JUN	ACUM. AL 2T	JUL	AGO	SEP	ACUM. AL 3T	OCT	NOV	DIC	ACUM. AL 4T
CÓDIGO	DENOMINACIONES																	
53	Estudios para Inversiones		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
55	Proyectos de Inversión	1.031.645	43.358	21.189	7.731	72.278	0	15.345	41.402	129.025	22.392	17.118	12.000	180.535				
32	<b>INVERSION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
80	Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
81	Préstamos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Préstamos al Personal					0				0				0				0
2	Préstamos a Terceros					0				0				0				0
82	Anticipos a Contratistas					0				0				0				0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0	0	0	0	0				0				0				0
50	<b>AMORTIZACIONES</b>	<b>365.862</b>	<b>0</b>	<b>363.000</b>	<b>0</b>	<b>363.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>363.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>363.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
90	Amortizaciones Internas Deuda con el Fisco					0				0				0				0
91	Amortizaciones Internas Deuda No Fiscal	365.862	0	363.000	0	363.000	0	0	0	363.000	0	0	0	363.000	0	0	0	0
1	Corto Plazo					0				0				0				0
2	Largo Plazo	365.862	0	363.000	0	363.000				363.000				363.000				0
92	Amortizaciones Externas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	Corto Plazo					0				0				0				0
2	Largo Plazo					0				0				0				0
<b>SUBTOTALES</b>		<b>5.891.493</b>	<b>410.616</b>	<b>815.853</b>	<b>333.496</b>	<b>1.559.965</b>	<b>489.509</b>	<b>288.615</b>	<b>345.085</b>	<b>2.683.174</b>	<b>295.986</b>	<b>303.842</b>	<b>344.347</b>	<b>3.627.349</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
90	SALDO FINAL DE CAJA	4.015	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx	xxxxxx
<b>TOTALES</b>		<b>5.895.508</b>	<b>410.616</b>	<b>815.853</b>	<b>333.496</b>	<b>1.559.965</b>	<b>489.509</b>	<b>288.615</b>	<b>345.085</b>	<b>2.683.174</b>	<b>295.986</b>	<b>303.842</b>	<b>344.347</b>	<b>3.627.349</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

DIRECTOR EJECUTIVO

FECHA: 19 Noviembre 2018

NOTAS:

- \* El "Presupuesto Vigente" considera presupuesto inicial y modificaciones del mismo, copias de estos decretos deben ser remitidos a la CGR.
- \* El saldo inicial de caja no debe ser ejecutado.
- \* El saldo final de caja no debe ser ejecutado.